
 
 

 

Příloha 1: Dotazník 

Dotazník – výzkumné šetření  

zaměřeno na úroveň právního vědomí řídících pracovníků škol a školských zařízení  

 
Vážený pane kolego,  

Vážená paní kolegyně,  

dovolte, abych Vás ještě jednou zdvořile požádal o vyplnění dotazníku, resp. níže 

uvedených dotazů z oblasti základních statistických údajů o respondentovi a jeho 

vzdělávání, resp. další vzdělávání pedagogických pracovníků (otázky 1 č. 1 až 7) a otázky 

zaměřených na školské právo (otázky č. 8 až 25). U otázek č. 1 až 20 vyberte jednu 

z možností, otázky č. 21 až 25 vyžadují doplnění odpovědi. (Při vyplňování znalostních 

otázek č. 8 až 25 zaměřených na školské právo není třeba nahlížet do právních předpisů 

z důvodu vyšší objektivity.) Šetření je primárně zaměřeno na úroveň právního vědomí 

řídících pracovníků základních škol, kteří zabezpečují řízení a chod školy, tj. cílovou 

skupinu tvoří ředitelé. Dotazník zabere cca 15 - 20 minut, je plně anonymní a bude sloužit 

jako podklad pro statistické zpracování bakalářské práce v rámci ukončení 

vysokoškolského studia školského managementu na Univerzitě Karlově v Praze. Pokud by 

Vás zajímal výsledek tohoto dotazníkového šetření a průzkumu, prosím, neváhejte mě 

kontaktovat na níže uvedený e-mail, velmi rád jej poskytnu. 

 
Předem mnohokráte děkuji za Váš strávený čas při vyplňování tohoto dotazníku.  

S přátelským pozdravem  

Ing. Lukáš Smutný 

smutny@systemcontrol.cz 

 
I. Obecná charakteristika respondentů (otázky č. 1 až 4) 

1. Pohlaví 

 

a) Muž 

b) Žena 
 

2. Věk 

 

a) do 35 let 

b) do 45 let 

c) do 55 let 

d) do 65 let 



 
 

  

3. Délka řídící praxe 

 

a) méně než 3 roky  

b) 3 až 6 let  

c) 6 a více let  

 

4. Úplnost školy, ve které zastáváte vedoucí pracovní místo ředitele. 

 

a) Základní škola úplná (1. a 2. stupeň ZŠ, do 1000 žáků)  

b) Základní škola neúplná (pouze 1. stupeň ZŠ, malotřídní, do 300 žáků)  

  

II. Vzdělávací aktivity respondentů (otázka č. 5 až 7) 

5. U jaké vzdělávací instituce jste dosáhl/a (či právě dosahujete) znalosti v oblasti 

řízení školství absolvováním studia pro ředitele škol v rámci dalšího vzdělávání 

pedagogických pracovníků podle § 24 odst. 4 písm. a) zákona č. 563/2004 Sb., nebo jeho 

ekvivalent? 

 

a) Krajské zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků a informační 

centrum, Nový Jičín, příspěvková organizace (KVIC) 

b) Národní institut pro další vzdělávání, NIDV (Krajské pracoviště Ostrava) 

c) Soukromá vzdělávací agentura Mgr. Antonína Pavery – PARIS 

d) jiné (vzdělávací středisko, VŠ, apod.) 

 

6. Kolik vzdělávacích akcí jste absolvoval/a za rok 2012 se zaměřením na právo 

a legislativu? 

 

a) do 2 vzdělávacích akcí 

b) do 4 vzdělávacích akcí 

c) do 6 vzdělávacích akcí 

d) do 12 vzdělávacích akcí  

 

7. Jaké vzdělávací středisko, resp. instituci, preferujete, která v rámci DVPP 

poskytuje kurzy a semináře z oblasti školského práva a legislativy? 

 

a) Krajské zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků a informační 

centrum, Nový Jičín, příspěvková organizace (KVIC) 

b) Národní institut pro další vzdělávání, NIDV (Krajské pracoviště Ostrava) 



 

c) Soukromá vzdělávací agentura Mgr. Antonína Pavery – PARIS 

d) jiné (vzdělávací středisko, VŠ, apod.) 
 

III. Uzavřené testové otázky z oblasti školského práva a legislativy (otázky č. 8 až 20) 

8. Stanovuje MŠMT rámcovou struktura, pravidla a termíny vlastního 

hodnocení školy? 

 

a) ano, ve školském zákoně 

b) ano, stanovuje ve vyhlášce č. 15/2005 Sb. 

c) není stanoveno právním předpisem 

 

9. Komu oznamuje ředitel školy důvody vyhlášení volného dne? 

a) obecnímu/krajskému úřadu  

b) zřizovateli 

c) MŠMT 
 

10. Na základě jakého doporučení může ředitel  školy vyhovět žádosti o odklad 

povinné školní docházky o jeden rok?  

 

a) dle posouzení  příslušného školského poradenského zařízení a odborného lékaře 

nebo klinického psychologa 

b) dle posouzení pediatra 

c) dle posouzení  příslušného školského poradenského zařízení nebo odborného lékaře  

 

11. Ředitel základní školy může povolit individuální vzdělávání pokud 

 

a) osoba, která bude žáka vzdělávat, získala alespoň střední vzdělání s výučním listem 

b) osoba, která bude žáka vzdělávat, získala alespoň střední vzdělání s maturitní 

zkouškou 

c) osoba, která bude žáka vzdělávat, získala alespoň vysokoškolské vzdělání 

v bakalářském studijním programu 

 

12. Přípravnou třídu lze zřídit, pokud se v ní bude vzdělávat nejméně? 

 

a) 7 dětí 

b) 4 děti 

c) není právním předpisem stanoveno  

 

 



 

13. Je povinna škol vydat žákovi výstupní hodnocení v posledním roce plnění 

školní docházky? 

 

a) ano 

b) ano a dále v 5. a 7. ročníku, pokud se hlásí ke vzděláváním střední škole 

c) není stanoveno v zákoně 

 

14. V jakém termínu vydá základní škola žákovi zápisový lístek v případě, že 

podává přihlášku do oboru středního vzdělání s talentovou zkouškou? 

 

a) do 30. listopadu 

b) do 31. ledna 

c) do 15. března 

 

15. Má každý právo nahlížet do údajů ve školském rejstříku a pořizovat si výpisy? 

 

a) ano, školský rejstřík je veřejným seznamem 

b) ne, školský rejstřík je neveřejným seznamem  

c) není stanoveno v zákoně 

 

16. Může být pedagogický pracovník školy zvolen za člena školské rady této školy 

zákonnými zástupci nezletilých žáků a zletilými žáky a studenty nebo jmenován 

zřizovatelem nebo ředitelem školy. 

 

a) ano 

b) není stanoveno v zákoně 

c) ne 

 

17. Může školská rada podávat návrh na vyhlášení konkursu na ředitele školy? 

a) ano 

b) ne 

c) není stanoveno v zákoně  

 

18. Je absolvent magisterského studia v oblasti pedagogických věd zaměřené na 

přípravu učitelů všeobecně-vzdělávacích předmětů střední školy odborně kvalifikovaný 

také jako učitel 1. stupně základní školy? 

 

a) ne, pouze absolvováním magisterského studia v oblasti pedagogických věd 

zaměřené na přípravu učitelů prvního stupně základní školy 



 

b) ano, pokud také absolvoval program celoživotního vzdělávání uskutečňovaný 

vysokou školou a zaměřený na přípravu učitelů prvního stupně základní školy 

c) není stanoveno v zákoně 

 

19. Je povinen učitel 1. stupně základní školy prokázat znalost českého jazyka 

zkouškou, např. v zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků, pokud 

získal příslušnou odbornou kvalifikaci v jiném vyučovacím jazyce než českém? 

 

a) ano, i když působí ve škole s jiným vyučovacím jazykem než českým 

b) ne, pokud úspěšně vykonal maturitní zkoušku z českého jazyka a literatury 

c) není stanoveno v zákoně 

 

20. Je dle zákona o pedagogických pracovnících pedagogickým pracovníkem 

metodik prevence v pedagogicko-psychologické poradně? 

 

a) není stanoveno v tomto právním předpisu 

b) ano, vykonává přímou pedagogickou činnost 

c) není pedagogickým pracovníkem 

 

IV. Otevřené testové otázky z oblasti školského práva a legislativy 

21. Jak zveřejňuje ředitel školy vyhlášení volného dne?  
 

22. Která škola vydá vysvědčení žákovi svěřenému soudem do střídavé výchovy 

rodičů (žák navštěvuje dvě školy, v nichž plní povinnou školní docházku)?  
 

23. K čemu slouží zápisový lístek? 
 

24. U kterých druhů škol se zřizuje školská rada? 
 

25. Jak získává odbornou kvalifikaci učitel přípravné třídy základní školy? 

 



 

Příloha 2: Četnost odpovědí k dotazníku 

Číslo otázky/ 
Odpověď 

a) b) c) d)

1.  43 75 - -
2. 13 36 52 17
3. 9 26 83 -
4. 83 35 - -
5. 43 26 38 11
6. 25 23 32 38
7. 47 26 36 8
8. 1 8 109 -
9. 4 114 0 -
10. 118 0 0 -
11. 0 116 2 -
12. 113 5 0 -
13. 0 0 118 -
14. 105 11 2 -
15. 118 0 0 -
16. 10 0 108 -
17. 118 0 0 -
18. 0 118 0 -
19. 2 116 0 -
20. 9 95 14 -
 

Číslo otevřené otázky správně nesprávně
21. 7 117
22. 85 33
23. 118 0
24. 112 6
25. 86 32
 



 

Příloha 3: Seznam platných předpisů v resortu školství, mládeže a tělovýchovy (podle stavu k 1.6.2010) 

 

 

 



 

 



 

Příloha 4: Standardy pro udělování akreditací DVPP 

(Č.j. 26 451/2005-25, 30 908/2005-25, 10 405/2008-6/IPPP) 

 

 

 



 

 

 

 



 

 
 

 

 


